CAPUT IX.

De tempore quo eleemosyna praecipitur uter. Difficultates quae extremam necessitatem spectant, resolvuntur.

I. Praecepta omnia quae adfirmantia nuncupantur, semper, sed non pro semper;

per, ut aiunt, astringunt. Tempora definita habent, quibus onus solvendum imponunt. Egeltaris tempore largiende eleemosyna praecipitur urget. Triplicem necessitatis gradum Theologi distinguunt, extrema, gravis, communis. Extrema est, cum pauper in proximo, seu in probabili vite periculo versatur. Animadvertit D. Thomas in IV. dist. xv. quesi. 2. art. 1. quesiunt. 4. ad 4. non esse expectandam extremam penuriam, sed subveniendum esse, cum apparent signa probabilia extrema necessitatis futura... Non enim expectanda est ultima necessitas: quia tunc forte non posses iocari, natura iam fame, vel siti consumpta. Ad hanc necessitatem attinet periculum perpetui carceris, multum in honore, vite, statu, aut re domestica. Communis est, qua prementur pauperes ostiantem spem emendicantes. Huic triplici necessitati tria opponuntur bonorum genera. Alia sunt necessaria alende vite nostrae, & illorum quorum cura nobis incumbit. Alia statum, conditionemque spectant, quatenus sine eiusmodi bonis non potest homo proprie conditionis gradum sustinere. Quae quidem bona duplicis sunt generis. Quaedam illa necessaria sunt, ut sine eisdem a tuo statu quisque excideret; quaedam vero ad statum decorem, & decentiam pertinent. Postrima tandem non necessaria; sed superflua vel vitae, vel statui, aut utrique reputantur. His praenotatis, sequentibus quatuordecim rem totam discipiemus.

II. Quasi. I. Praeceptum largiende eleemosyna obligat ne extreme, vel quasi extreme necessitatis tempore? Resp. Communis sententia est, tunc divites teneri opem pauperibus ferre. Quoniam datur praecipitur eleemosyna: ergo interdum astringit; alioquin supervacuum mandatum foret. At nullo tempore urgentibus obligare potest quam necessitate extrema occurrente, vitaque proximi periclitante.

III. Quasi. II. Tenetur ne tunc divites extreme indigenti succurrere, nedum ex superfluo, verum etiam ex necessariis statui? Resp. Convenit inter omnes, succurrendum esse pauperi extrema laboranti penuria ex superfluo statui. Dissident vero Theologi, cum ex necessarii proprio statui servando levanda foret ultima indigentis miseria. Nam alii affirmantem, alii negantem partem defendunt: & plures satis implicate hanc questionem versant. Facile tamen utriusque par-

tis documenta conciliantur, si vera a falsis discernamus. Itaque ut paucis tamen totam expediatur, dico, neminem teneri ex nobili plebetum, ex divite mendicium fieri absolute loquendo, ut succuratur extreme indigentis. Nec officit quod vita corporata quod prestantius sit ipso divitum statu, & honore, atque adeo preferenda, si tamen vita privati pauperis, & divitis status cum publico Republicae bono comparantur, oppositum apparet. In maius namque Republicae bonum cedit divitum status, quam pauperis vita. Accedit quod nemo tenetur tolerare brachii, aut alterius membri abscissionem, ut vitam servet, quamvis haec maius bonum sit quacumque corporis parte. Nec quis astringitur ut famam, honoremque proliciat pro vita tuenda. Quid quod neque ad curandam propriam infirmitatem divites astringuntur omnes esse impendere, atque in mendicantem se se conicere? Cum igitur amissio minoris boni levis quae nequit ab ingenti, & extraordinaria difficultate; nemo ad eiusmodi iacturam obtrahitur, ut maius bonum servet; potissimum si omnia sint eisdem ordinis. Divites aequae, ac pauperes in illius mundi theatro Deus sua providentia constituit. Inverteretur providentiae ordo, si divites, nobilesque deserere proprium deberent gradum, quo pressis egeltate pauperibus opem ferrent. Sed quid operam luculentam in hac confirmanda sententia, quae metaphysica est, quaeque in praxi vix occurrit? Quaedam tanta divitiarum copia opus est ad tollendam pauperis extremam penuriam, ut necesse sit nobilitem evadere plebeium, divitemque mendicium? Rarissima haec sunt, & fere commentitia. Ea ergo dicimus quae obvia occurrunt, & quae divites lapsus salant.

IV. Cum aliquo proprio statui detrimento astringuntur divites ad opem ferendam pauperibus extreme indigentibus. Haec communis Theologorum sententia est. Quoad quidem eisdemmodi status diminutio non affert extraordinarium difficultatem, neque Republicae bono officit. Alias vero vita pauperis, in extremo, aut quasi extremo periculo constituta, cum sit maius bonum, preferenda est huic statui decremento. Tenetur ergo divites, & nobiles famulorum, & eorum numerum minuere, vestium valorem, conviviurum lautitias, alioque plures sumptus restringere, quos ad proprie conditionis ornatum, decorem impendere solent, ut pauperibus extreme indigentibus succurrant.

V. Quasi. III. Numquid cum gravissimo statui

status detrimentum subvertendum est extreme indigentibus? Resp. Prudentia christiana, & evangelica opus est. Vix, ac ne vix quidem, carta precepti regula potest. Communitur divites erigere ab extrema inopia pauperes valent; peccant ipsi avaritiam, superbiam, ambitionem, & continuo abique ullo proprio conditionis detrimentum pauperibus succurrunt. Sed premissis questionibus respondendum est. Gravissimum status detrimentum fere æquiparatur eiusdem iactura. Dictum autem est, præceptum elemosynæ cum proprio status amissionem haudquaquam obligare. Igitur neque cum gravissimo detrimento. Ceterum communitur abique tali detrimento gravissimo sublevarit pauperum egestas.

IV. Quæst. IV. *Impendenda ne est summa gravis, puta octo, aut decem mille aureorum, si dicitur longæ hanc pecunie quantitatem suscipere, ad liberandum innocentem a latronibus interceptendum?* Resp. P. Thomas Tamburinus Lib. V. in Decal. cap. 3. num. 12. docet, pauperem in extrema constitutum necessitate posse similem pecunie summam a divite surripere, eo quod in eventu extreme egestatis omnia sint communia. Qua ratione probabili illi est etiam divitem tunc teneri ad eandem summam erogandam. Sed quia opposita sententia probabilis est, ideo eam sequi divite potest, si tamen pecuniam retinere. Probabilissimum itaque tum pauperis, tum divitis conscientiam implicat, si tunc omnia misceat. Probabilitas hæc respectu tum pauperis, tum divitis committitur est. In extrema necessitate omnia sunt communia quantum ad usum, secus quantum ad proprietatem. Porro usus iste prudenti distributioni subiacet. Licetum esse pauperibus, extrema fame, siti, frigore, ceterisque id genus incommodis obvis, & ordinariis languentibus, ea divitibus surripere quæ servanda vite sufficiunt, nemo dubitat. Hoc quippe pactum tum in prima divisione rerum, tum postea, tacto gentium consensu adiectum est. Ceterum privilegium istud extendendum minime videtur ad eventus extraordinarios, & ex mera hominum malitia proficiscentes, quibus reparandis maxima pecunie quantitate opus est. Si licitum esset pauperibus octo, aut decem mille aureos divitibus rapere, vel furari, ut propriam vitam et Turcarum servitutem, latronumque laqueis eriperent, omnia fideique perverterentur, plurimaque gravissima incommoda in publicum permanerent. Quare hæc divites similem pecunie summam erogare

tenetur, nec pauperi licet eandem surripere. Hæc nemine præeunte dixi. Libenter meliora audirem. Quæ nihil verosimilium videntur, serbo; sapientium tamen iudicio eadem submitto. Omnia in extrema necessitate esse communia, planum est: sed de extrema necessitate quæ ex naturalibus causis confluit, intelligendum existimarem; secus de extrema necessitate quam hominum pravitas inducit, & quæ insolita, & extraordinaria remedia deopescit. Quapropter communitur Theologi docent, divitem non alitrigi ad emendas medicinas maximi valoris, medicos diuites advocare, opulentiaque divitias infumare, quibus extremo morbo laborantibus succurrat; quæ extraordinaria remedia si pro vita propria laudanda dives non tenetur adhibere, multo minus certe pro aliena.

VII. Quæst. V. *Tenentur ne divites captivos apud Turcos, aliosque infideles redimere?* Resp. Negat Hurtadus de Mendoza 2. 2. d. clxx. quia captivitas sæpè natura non affert extremam necessitatem; cum quilibet sine libertate vitam desere valeat. Adfirmat plures alii, quos laudat Leander tract. v. d. l. 111. quæst. xx. Veram distinctionem opus est. Et primo captivitas ex se grave malum est, ad quod tollendum plus minusve divites alitriantur pro maiori aut minori divitiarum abundantia. Si captivitas iunctum sit aliquod grave periculum amittende fidei, aut vite, si captivus utilis sit Republicæ; tum gravior est divitum obligatio, quando hæc omnia illis perispecta sunt. Si captivorum redemptionem maximam divitiarum summam exigeret, non auderem cuique divitiis onus imponere similem captivum in libertatem redigendi. Hoc quippe onere divitibus infecto, possent infideles extremis malis captivos torquere, Christianorumque opes brevi explere. Spectandæ ergo sunt circumstantiæ omnes; & iuxta istarum diversitatem divites plus minusque obligantur.

VIII. Quæst. VI. *Astringuntur ne divites ex necessitate propria vita bonis opitulati pauperibus?* Resp. Negant communitur Theologi. Quoniam vita propria aliene præferri debet, & in pari necessitate ordo caritatis postulat ut quilibet semetipsum diligit magis quam proximum. Ex superfluo ergo natura tantum liberandi sunt pauperes ab extrema miseria. Quid, si extreme indigens sit maxime Republicæ utilis? Teneri tunc divitem privatim, publico bono servando inutilem, ad elemosynam elargiendam, docet communis sententia; eo quod bonum publicum privato ante-

anteponendum sit. Verum rarissime hæc contingunt. Nec facile liquido constare solet, hominem extreme indigentem adeo utilem esse Republicæ, ut pro illius conservatione innocens vita immolari debeat. Missis itaque quæ aut nunquam, aut rarissime accidunt, ad ea quæ passim occurrunt, discutenda accedamus.

IX. Quæst. VII. *Satisfaciunt ne divites elemosinæ præcepto, si extreme indigentem rem mutuo tribuat?* Resp. Adfirmant quidam Neoterici, quos refert, & sequitur P. Diana Tom. II. tract. vii. resolut. 4. Ratio eorum est, quod impletur elemosinæ præceptum cum extreme necessitati pauperes subducuntur, quocumque id præstetur modo. Sententia negans communis est, atque vera. Quoniam elemosinæ præceptum per se urget, etque a præcepto mutuandi distinctum. Si extrema necessitate premente mutuo quis præceptum adimpleret, evanesceret illius obligatio. Prætere in extrema necessitate iure nature omnia sunt communia, suntque pauperibus debita bona quibus ab ea penuria liberentur. Hinc peccaret divites, si onus pauperi imponeret restitutionis, cum meliorem is nactus foret fuerit: nec pauper restitutioni esset obnoxius, etiam postea dives evaderet. Quæ enim extreme indigens accipit, sua erant, non divitis.

X. Quæst. VIII. *Quid si pauper in extrema constitutus necessitate alibi bona habet, impletur ne præceptum illi mutuando?* Resp. Adfirmat communis & vera sententia. Quippe eiusmodi pauper absolute extrema non laborat necessitate; quin nec pauper absolute est, sed tantum in hac circumstantia. Quapropter satisfiit præcepto, si ab hac liberetur miseria, & ad illum revocetur statum in quo valet ut bonis suis. Similiter solvitur elemosinæ pensum, si usus rei, non res ipsa concedatur; quando pauper uti tantum, non res ipsa indiget. Necessarius illi æquus est ad mortem declinandam; sublato periculo, non teneris illi equum relinquere, cum eodem amplius opus non habeat.

XI. Quæst. IX. *Licet pauperi extremam necessitatem patienti aliena surripere?* Aiunt sibi consilire nequeat. Tum quia quilibet iure summo potestur propriam vitam defendendi, atque adeo ea accipiendi quæ huic sunt necessaria defensionis; tum quia dives alitrius est iure naturalis, divinoque necessaria bona conferre; tum denique quod in extrema necessitate omnia sunt communia. Quod

tamen verum habet dormitat, cum pauper nulla alia via se a miseria ultima liberare valet. Nam si rogatione, si precibus divitis animam flectere possit, ut sibi succurrat, neque clam bona auferat. Hoc nihilominus intelligendum est, si commode pauper porrigere preces valet, prudenter confidat opem necessariam hæc via se a divite impetraturum. Quin, ut mea præfert opinio, omisso graviter noxia, & pestifera non videtur necessitate omnia sint communia, non est gravis culpa demandus ille qui nolit preari ut sua sibi dentur, sed eadem accipiat. Servandus tamen ordo iste est, dum commode potest, ut plura vitentur pericula, & postimum iniuria divitis, qui, dum clam ipsi a paupere bona surripuntur, in suspicionem venit inhumanitatis, quali nolit ipse pauperi infensus fere.

XII. Quæst. X. *Tenentur ne divites ad restitutionem, si omittat elemosinam pauperi impetere in extrema necessitate?* Resp. Quæstio isthæc non leve mihi fecisset negotium. Dux occurrit Theologorum sententia, & inquam concedere debeam, non satis patet. Ut mihi que partis argumenta proponam, adfirmatis primum, deinde negatis. Adfirmantem sententiam defendunt Caietanus, Aragonius, Turcremata, Sarmiento, Petrus Hurtado d. clxx. §. 23. perdoctus Cardenas tract. 11. disp. xx. art. 2. Quibus expresse valet videntur Patres, qui iures, raptoreque vocant divites illos qui succurrere pauperibus negligunt. Et primum iure nature in extrema necessitate omnia sunt communia, quemadmodum erant ante divisionem iure gentium inveciam. Porro partitio honorum facta minime fuit cum vita pauperum iactura. Sunt ergo propria pauperum bona nunc, sicut erant ante divisionem. Accedit quod pauperes extrema laborantes necessitate licite, valideque surripere valent quæ sibi sunt necessaria; nec dives impedire illos iure potest. Sunt igitur pauperes domini bonorum eiusmodi. Tandem iudex compellere divites divitiis superfluis affluentem potest ut pauperibus subveniant; ergo etiam ante coactionem debitorum erogandi pauperibus tenentur divites. Quæ omnia confirmare videtur D. Th. 2. 2. quæst. cxviii. art. 4. ad 2. ubi explicans verba D. Basilii afferentis iures esse divites qui onerant bona pauperibus impartiri, necessitate extrema urgente, hoc habet. *Ad secundum dicendum, quod Basilii loquitur in illo casu in quo aliquis tenetur ex debito legali bona sua*

sua pauperibus erogare, vel propter periculum necessitatis, vel etiam propter superfluitatem habitiorum. Porro iustitia spectat debitum istud legale, ut explicat 2. 2. quæst. lxxx. in corp. *Debitum quidem legale est ad tale reddendum alicuius lege astringitur: & tale debitum proprie attendit iustitiam, que est principalis virtus.* Idem repetit q. cvi. art. 1. ad 2. *Retributio proportionalis pertinet ad iustitiam commutativam, quando attenditur secundum debitum legale.* Similia habet quæst. cix. art. 3. in corp. cxi. art. 2. q. cxvii. art. 5. ad 1.

XIII. Contraria sententia communior est. Fam. propugnant Navarrus in *Man. cap. xxiv. num. 7.* & 8. Torres 2. 2. disp. lxxxii. dub. 3. Valquez *opusc. de elem. cap. 1. dub. 5.* Suarez disp. vii. sec. ult. de carit. Bonacina *disp. 111. quæst. vi. de carit. præf. 6. num. 20.* Leander disp. 2. quæst. xxvi. *Castropalms tract. vi. disp. 2. par. 3.* Franciscus Sylvius in 2. 2. quæst. xxxii. art. 5. & plures alii. Distingunt isti duo bonorum genera, alia personalia, realia alia. Quædam actiones personales vi iustitiae debita pauperibus non sunt, res videtur perspicua, minimeque dubia. Quisque enim iure actionum dominus est, neque ob aliorum miseriam eorumdem dominum amittit. Quod pertinet ad bona realia, licet iure nature ante divisionem essent communia, facta tamen partitione, tua sunt, nec desunt esse tua, propterea quod alii egent. Quid quod plures divites nihil de bonis communibus acceperunt; sed eorum divitiarum pecuniis constant, vestibus, ædificiis, ceterisque id genus, quæ sibi propria industria compararunt? Sola igitur caritate, & misericordia elemosynæ pauperibus debentur. Porro harum virtutum violatio nequaquam onus inducit retributionis.

XIV. Ad Patrum effata respondent, ipsos per quamdam exaggerationem locutos fuisse. Quæ interpretatio temper mihi displicet, displiciteque. Si quis dumtaxat Patrum furti, rapinaeque damnaret divites qui operam pauperum sine reculant; toleranda utcumque esset interpretatio, quoties aliunde evidenti nitere ratione. Verum arbitraria exaggerationis pollutare Patres, dum unanimum consensione divine legis præcepta explicant, & cum evidenti in oppositum ratio non occurrit; res est, ut modeste loquar, plena periculi. Porro quod Patres hoc veritates argumentum, una voce furti reos declarent divites qui nolunt suffragari pauperibus, exploratum est atque compertum. Quod vero evidens ratio que oppositum evincat, præsto non sit, etiam pa-

ter ex iis que breviter in favorem prioris sententiae indicavimus. Potissima quæque istius secundæ sententiae ratio est, quod elemosyna actus sit misericordiae, & caritatis. At hoc est quod in qualivis veritatis, dum de extrema necessitate fermo est. Convenit inter omnes, tunc omnia esse communia, & pauperem, invito etiam divite, furtive bona sibi necessaria posse, neque ad retributionem teneri; etiam si ad meliorem sortem, necessitate sublata, ascenderit. Sua igitur tunc accipit pauper, si pauperis sunt, ergo inesse illa detinet dives. Si iniustus detinet, ergo ad retributionem tenetur. Dives divitiis affluens videt pauperem extrema fame interire; re ipsa pauper occumbit; remanet illius pauperum familia, quæ illius hominis industria sustentabatur, & queque gravissimum damnum patitur ex tali morte. Ego sine non auderem ab omni debito eiusmodi damnæ faciendi divitem solvere: quandoquidem dives, revera retinet bona quæ, nemine dissentiente, erant pauperis in extrema constituti necessitate. Si aliena retinet, damna que inde profecta sunt, reparare astringitur. Id tamen intellige, cum dives hæc damna prævidet. Nec valde refert quod tunc bona sint pauperum quantum ad usum, non quantum ad proprietatem: nam pauperes re ipsa iure potius illa accipiendi bona. Ergo istius iuris destrandio iustitiam lædit. Neque officit quod elemosyna sit actus misericordiae, quin, ordine servato caritatis, etiam esse iustitia debeat: non enim isti duo tituli misericordiae, & iustitiæ invicem pugnant; sed eadem res duplici titulo gravari potest, ut optime advertit Cardenas *loc. cit. n. 97.*

XV. Neque interpretatio qua explicat D. Thomæ auctoritatem, genuina videtur. Debitum legale usurpatum ab Angelico Doctore contendunt, quatenus ex aliqua lege five caritatis, five misericordiae, five alterius virtutis debeat: minime vero quod iustitia vi debeat. Verum id quod ceterarum virtutum lege debeat, debitum *moralis* ab Angelico vocatur: *legale* vero quod iustitia præcipit, ut ex pluribus laudatis locis palam est. Reponunt, iustitia legalis violationem handquaquam inferre retributionis onus, nisi simul iustitia commutatrix, seu particularis lædatur. Et hoc verum habet, idque ipsum est quod Angelicus docere videtur: neque enim afferit vi iustitiæ legalis reddendum esse debitum; sed ait, debitum legale reddendum esse ex iustitia quæ commutatrix inter divitem & pauperem iure nature nixa nuncu-

pari

pari potest. Nec est quod opponas, nullum ius inesse pauperibus adversus divites, quo compellere illos valeant ad impertienda bona. Quoniam licet hoc ius nulli determinato pauperi insit, insidet tamen in Principe, qui cogere divites potest ad eroganda superflua, necessitate urgente. Vide que scribit Caietanus 2. 2. quæst. cxviii. art. 8. ad 2.

XVI. Utriusque sententiæ argumenta recensui, sapientique iudicio subicio. Elemosynam in gravi, communique necessitate actum esse, non iustitiam, sed caritatis, certa mihi sententia est. At cum de extrema necessitate quaestio vertitur, iudicium ferre non audeo. Priori opinioni mihi apparent, pugnant, rationes validiores mihi est argumentum. Posterior opinio communior cum sit penes graves Theologos, rationibusque haudquaquam spernendis munita, id in causa est cur me a ferenda absoluta sententia abstinere; tametsi dissimulare nequam probabiliorum mihi primam appareat. Res est momenti summi, Cavendum ne divitum conscientie plus iusto graventur, sed non minus verendum ne nimium laxentur. Scripturæ, Evangeliorum oracula, Patrum documenta adversus divites sibi thesaurizantes severissima sunt, atque gravissima, eorumdem pericula pandunt, inculcant, exaggerant. Recentiorum placita et contrario divitum aures demulcent, illorumque divitiis securitatem spondunt. Quibusnam standum? Verum de hoc plura infra.

CAPUT X.

Licitum ne divitibus est retinere superflua statui presentis, ut ad alium statum ascendant? Quam falsa sit hæc recentiorum doctrina: Vix in secularibus invenies, etiam in Regibus, superfluum statui. Superfluum non est quod servatur ad augendum statum suum, vel suorum, sive ad comparandum sibi, vel suis altiore statum.

I. Difficillimam questionem versandam aggredior. Vix Theologorum aliquis illam data opera enucleat; sed communiter omnes per transiendum de ea verba faciunt, & valde implexè loquuntur. Quapropter perspicue, & distinctè tractanda, quoad fieri potest, nobis est. Quod ut præstem, primum omnium que penes omnes certa esse debent, explicabo; deinde que dubia sunt, & incerta.

II. Quæst. I. *Reperiturus ne divites habent Conc. Theol. Tom. II.*

tes superflua? Resp. Sententia adfirmans certa est, & a nemine in dubium vocari potest, salva fide. Siquidem materia præcepti elemosynæ est superfluum divitis, ut Christus ipse testatur. *Verumtamen quod superfluum, date elemosynam: & ecce omnia mundata sunt vobis:* Luc. xi. vers. 41. Si divites superfluis bonis caretent, sublata esset præcepti divini materia. Porro materia deficient, cessat ipsum præceptum necesse est. Igitur qui negant divitum superflua, ipsum divinum præceptum de medio tollunt, & iurque in ipsum Deum blasphemii, quoniam commentitii mandati auctorem illum constituent. Si enim desunt superflua, que distribenda præcipi essentibus; ad id quod impossibile est, astringit. Numquid quod non est, distribui in pauperes potest? Improvidus ergo, unaque iniustus esset Deus, si onere erogandi superflua divitibus adiecto, hæc superflua illis non contulisset. Fateatur ergo divites oportet se habere superflua, neque gravissimo mandato illa elargiendi in pauperes obstrictos esse.

III. Quæst. II. *Licitum ne est statum permittat?* Resp. Statum, ordinumque distinctionem Deus ipse constituit. Pauper, & dives obviaverant sibi. Duo contraria, sed duo sibi sunt necessaria, inquit S. Augustinus. Quemadmodum hierarchias, ordinesque varios, distinxit Deus in empyreo; sic variis ordinibus mundum hunc ornat voluit, tum ad pulchritudinem universi, que rerum varietate mirabiliter splendet; tum ut pluribus visis possent homines æternam vitam comparare mercedem. Divites bona sua impertiendo pauperibus, caritatis, & misericordiae officia peragunt: dilectionem, quæ christianæ professionis character est insignis, operibus ostendunt, & comprobant. Pauperes alimenta, & vestes a divite petendo, in humilitatis, & patientiæ evangelicæ virtutibus se læ exercant. Verum, ne divites multum sidenter thesauris suis, neque eorumdem illecebri deciperentur, simulque ne pauperes perpetua penuria obruti animos deponderent: tali providentia præpositus orbis rector Deus hos status disposuit, ut nec idem homines semper essent divites, nec iidem semper essent pauperes. Sed qui modo sunt pauperes, divites impotenter fient & quicquid divites assunt, pauperes evadent. Semper divites erunt, semperque pauperes, sed hoc ordine, & vicissitudine, ut nunc isti, nunc illi, prout supremo Providori expediens visum fuerit, pauperum, vel divitum in hoc theatro personam gerant. Quibus constitutis tamquam certissimis, sponte fuit responso ad-

B

pro-

propositam quaerentem, licitam videlicet esse, divitiarumque providentiarum consentaneam statum permutationem. Licetum quippe est, atque honestum illud appetere quod divina nobis providentia propositum est. Non ergo rusticus semper rusticus, nec artifex semper artifex, nec mercator semper mercator, nec civis semper civis; sed perenni ascensu, & descensu ab omnibus indiscriminatum sedes ista occupanda sunt, prout supremus Provisor disposuerit. Modus tamen servandus, & ratio in istorum graduum ascensione, sicuti iam iam explicaturi sumus.

IV. Quæst. III. *Peccant ne divites, si omnia præsentis status superflua retineant, ut aliorum sibi comparent gradum?* Hic est nodus dissolvendus, hic cardo vertitur difficultatis. Ascensum ad altiorum statum licitum propinquavimus. Ut superflua distribuantur pauperibus, Christus iubet. Qua ergo ratione hæc simul conciliari valent? Neque enim altior gradus acquiritur, nisi bonis quæ superiorum graduum inferiori. Si hæc expendatur in acquisitione maioris dignitatis, pauperibus non erogantur iuxta divinum mandatum.

V. Ut hæc omnia clario in lumine constituantur, duo animadvertenda veniunt. Alterum, quod altior status duplicem habere possit sensum. Primo intelligi valet, cum homo sit ditior plures congregando divitias, fundos, census, bona tum mobilia, tum immobilia multiplicando. Secundo per transitum ad altiorum ordinem civis, nobilis, comitis, marchionis &c. Alterum, quod appetitus divitiarum, dignitatum, graduum suapte natura infinitus sit, nulloque limite definitur, sed pecunias pecunias accumulare gessit, & gradibus gradus adicere. Hanc porro appetitionem malam esse, utpote nullo coercitum sine, nemo est qui neget. Ut igitur appetitio isthæc licita efficiatur, recto, honestoque sine circumscripta, & moderari debet. Quisnam porro sit hic finis, quinam termini, infra quos coercere divites debeant appetitiones suas, explicata difficillimum est. Divitiarum instrumenta reputantur quibus vita istius naturalis felicitas, si qua tamen est, comparatur. Prosperitas vero huius vite maior, aut minor in moderata bonorum affluentia elucet. Quapropter ille felix vulgo dici solet qui, sua spectata conditione, congruas possidet divitias, altioreque sedem tenet. Quemadmodum autem graduum, ac statuum diversitatem Deus constituit; sic diversam indidit hominibus habitudinem, talenta, intelligentiam, industriam, capacitatem, ceteraque do-

na, quibus altiorum, inferiorumque sedem occuparent. Simplicem militem instruxit fortitudine, qua in bello præclara facinora aggrediendo valeat ad superiores ascendere gradus. Sapientiam, penetrationemque alteri donavit, qua populorum regimini præficeretur. Artifices, mercatores, alique similes industria, solertia, prudentiaque pollent. Hi omnes non possunt modo, verum etiam debent eiusmodi facultates, ac virtutes exercere, negotiari, quibus le dignos reddant ad adipiscendos gradus, dignitatesque sibi, siveque habitudini consentaneas. Hæc omnia licita sunt, & honesta; cum istius ordinis varietas a Deo sit constituta, ut dictum est supra, sitque humane Reipublice necessaria. Sicuti enim partes, & membra quæ corpora componunt, alia validiora, alia imbecilliora, alia media sunt; ita civile Reipublice corpus necessario indiget civibus, aliis opulentis, qui illius onera, & dispendia sustinere; aliis qui interservire, & infima officia peragere valeant. In his tamen ascensibus gradibus moderatione opus est, & freno valido cohibenda sunt desideria, & appetitus, ne in infinitum æluent, omnesque limites transilire contendant. Libet isthuc transcribere egregiam Cardinalis Caietani doctrinam ex 2. 2. quæst. cxviii. art. 1. *Oportet ergo pecuniam & appeti, & amari, & haberi mensuratur, quantum scilicet opus est ad finem. Finis autem proprius in unoquoque, propter quem divitiarum sunt secundum rationem rectam, est propria uniuscuiusque vita secundum suam conditionem; ita quod in vita propria intelligatur etiam eorum vita quorum sibi cura incumbit. Et appellatio ne vite intellige non solum cibum, & potum, sed quacunque opportuna, commoda, & delectabilia, salva honestate. Ultra hunc autem finem non sinit recta ratio appeti, aut haberi divitias, nisi propter alios, puta propter liberalitatis, misericordiarum, aut magnificentiarum opera, & si quid est huiusmodi, ubi etiam apparet mensura appetitus ex fine. Unde appetere divitias in infinitum, & sic amare, aut velle habere, a recta ratione deviat. Et propterea negotiatio propter solum lucrum, utpote infinita, vituperatur a Philosopho in 1. Polit. Sunt igitur hic duo indubie vera. Primum est quod amor pecuniarum debet esse mensuratus homini, quoad se quidem secundum conditionem suam, quoad alios vero iuxta opera virtutum. Secundum est quod appetitus in infinitum pecuniarum est illicitus, ut-*

pote

pote a recta ratione discordans. *Dubium autem restat, quid dicendum de appetitu voluntatis statum ex cumulatione pecuniarum superfluum præsentis eius conditionis. Et dicendum videtur, quod conditio hominis est duplex: una consequens speciem humanam, & altera consequens individua. Species liquidum humana ex eo quod præsentis felicitatis capax est, rationi consentaneum esse constituit ut quilibet eo iure seipsum, suoque ducere conetur, ut felicitatis vite præsentis participem esse possit. Et quia ad felicitatem præsentem divitiarum licet non magna, requiruntur organice, ut dicitur in X. Ethic. idcirco absque immoderato nutu pecuniarum amore potest seipsum & suos reducere de operum servitium, mechanicorumque, nec non negotiationum necessitate, & moderatis divitiis acquirere, quantum felicitatis præsentis, quæ secundum virtutis supremæ exercitationem est, participes esse possit secundum suum modum. Singulares autem personas multas ab intrinseco donatas conspicimus quadam sapientia aut a natura indita, aut exercitatione comparata, seu aucta, ita quod inter homines velut aliorum domini nati, vel facti sunt, quamvis domini non sint. Et quia his naturali æquitate debetur regimen aliorum; idcirco si isti appetunt dominium, si ad hoc cumulant pecunias, ut dominium temporale emanet, ut cuiusque decet sapientiam, a rationis rectæ tramite non recedunt. Et simile est iudicium de aliis virtutibus quibus homo idoneus redditur ad materiam suam; puta cum quis ad fortitudinis actus præclaros, experientia teste, in bello conspicitur preparatus, propterea dignus sit præesse aliis. In omnibus enim huiusmodi mensuratur appetitus pecuniarum ex vita hominis secundum suam conditionem, ut patet. At si quis iustitiam dives pro naturali felicitate consequenda ex solo appetitu ascendendi, & gloria, cumulat pecunias præsentis suæ conditioni superfluas, proculdubio immoderato fertur amore; sicut illi qui solo amore lucri negotiantur. Utriusque tamen appetitus sine fine est, quoniam tam ascendere, quam lucrari, absolute sumpta, termino carent. Et sicut non sic contingit appetentibus lucrum propter opportunitatem vitam suæ familiaris, aut necessitatem patriæ, quia mensuratur eorum appetitus ex bono economico, aut politico; ita non sic accidit illis de quibus prædictum est, quod cumu-*

lant pecuniam, ut habeant superiorem statum consonum suæ virtuti. Mensuratur quippe horum appetitus ascendendi penes quantitatem suæ virtutis. Et propterea illi postquam ascenderit ad gradum suæ virtutis consummationem, putam comitum, quiescent, & non cumulantur iterum, ut ascendant ad regnum, utpote excedens virtutem suam. Qui vero sola libidine ascendendi, & gloriae cumulant, cum aliquid facti fuerint domini, iterum cumulant, ut ad altiora ascendant, & sic in infinitum. Hæcenus Caietanus.

VI. Ex his omnibus colligas velim tria. Primum, pecuniarum cumulationem esse sola libidine, & ambitione occupandi altiorum gradum, illicitam esse, malitiosaque plenam. Alterum, quod appetitio graduum, & dignitatum, nullo prescripto limite, nullaque propria virtutis, & capacitatis consideratione habita, itidem culpabilis est, scelerumque locustoria. Tertium, ut ascensus præstans honestus sit, finem honestum iam indicatum, termino qui nature donis respondeant, inspecta debet. Et ergo omnes qui superbia, ambitione, avaritiaque æstantes nihil præter lucrum, gradus, dignitates, imperandique potentiam formant; qui spem suam non in præclaris gessis, non in operum honestate, virtutum exercitio collocant, sed solis pecuniarum acquirendis, lucriferae augendis inhiant, dubio procul peccant, atque in æternæ damnationis alæ versantur.

VII. Iustus objectionis explicatio rem totam perspicuum efficiet. Serio tamen animo reputandum est, in morum questionibus resolvendis non semper occurrere definitos limites. Nonnulla adeo sunt implexa, & eam latitudinem excipiunt, ut nequeant certis, & præcisissimis finibus circumscripti, ob circumstantiarum, & eventuum diversitatem. Eiusmodi vero difficultates ad præsentia generalia fixa & certa, ad quædam boni, & æqui leges, & ad prudentiam christianam, caritativeque

B 2

evan-

evangelicæ regulæ exigendæ sunt. Verum ad id quod urget. Communitè homines se se polere dotibus reputant quibus ad altiora contendunt. Verum habet. Sed id orum dicit plerumque ad ambitionem, superbiam, avaritiamque. In primis ergo marum integritas spectanda in eiusmodi divitiibus subinde in proximum amor, in pauperibus iuvandis liberalitas, timor propriæ damnationis, eterne salutis desiderium, ambitionis, superbiam, avaritiarumque scelerum horror, & detestatio. Si istorum criminum caligine nequaquam eorum mentes obducere sint, si recenserunt virtutum lumine illustrentur, perquam facile fœmetipios dignoscant; & que dona possideant, quibusque dotibus careant, præterpropter manibus contrahant. Quibus politis, nullo negotio conciliantur ea que pugnare invicem videntur, scilicet & licitam esse ad altiorum statum ascensionem, & adstrictos divites esse ad superflua pauperibus eroganda, si ea serventur que ante dicta sunt. Et primo primum sunt divites qui, ut Caietanus adnotavit, congruam sedem comitatus, nobilitatis, marchionatus occupant. Ipsi nec oportunitatem habent, neque dotibus præditi sunt pro altiore principatu acquirendo. Hi omnes, qui plurimi sunt, tenentur superflua in pauperes erogare, sicut infra latius explicabitur. Divites vero inferioris conditionis nequeunt omnia sua superflua sibi retinere, ut altius ascendant, dum pauperes extreme, ut aliter egentes obvii sunt. Absit ut in cuiusquam Christiani mentem veniat, licitum esse servare omnia præsentis statusi superflua, pretextu altioris status comparandis, neglecta pauperum extrema, gravique, immo etiam communi indigentia. Clarius rem explico. Artifex aptus est ut, manuum laborum relicto, ad mercaturam ascendat, minime vero ut fiat nobilis. Mercator habitabilitatem habet ad nobilitatem comparandam, focus ad comitatus. Comes, Marchio eis dotibus ornatus est quibus illustriorem reddere iure gradum valeat; minime tamen illas possidet prerogativas quibus principatum, aut regnum occupare possit. Iterum ergo repeto, quemque ad illam honorem, ac gradum sphaeram aspirare iure posse que lux virtuti, merito, donisque naturalibus responderet, suamque qualem qualem naturalis felicitatis sedem tenere. Qui sphaeram hanc transiit, plus minusque peccant, prout maiori, aut minori cupiditate, ambitioneque afficiuntur. Ut omnia in pauca contraham, paucis indicabo quæ licite, quive cri-

minose ad altiorum statum ascendunt. Qui videntes pauperes egere, nihil commoveatur super eorum miseria; qui eorum petitionibus aures occidunt; qui veluti ferae indomite nulla ratione coercere, utique congregate divitiis inhiant, istum industriam, vigiliis, conatuque omnes collineant. Dei cultum negligunt, tempus excolendæ conscientiæ, vitium repellendis debentur in congregate thesauris impendunt, dies noctesque in terrenis negotiis miseriter absumunt; isti omnes peccant in altioris status acquisitione; elemosinæ mandatum transgrediuntur, superflua retinent sine honesto fine nulloque adiectione termino, sed sola libidine, avaritiaque impellente. E contrario divites illi quorum vitæ super pauperum calamitatem vehementer afficiuntur, eisdem suppetas ferunt; qui non modo extremam, & gravem, sed communem etiam eorumdem miseriam auferunt elemosinarum largitione, qui in congregate divitiis modum sibi præstitunt, rationemque servant, & mensuram; qui a divitiis non possidentur, sed possident divitiis; qui ea que Deum, cuiusque sanctissimum legem spectant, præ oculis habent; isti omnes licite ad altiora ascendunt, ut sperare non iuvat. Quoniam istorum divitiæ præmium sunt misericordiæ, & caritatis in pauperes. Hæc sunt argumenta, & signa dignoscendi utriusque generis divites: cum illos qui honesto sine præstito, terminique adiectis, abique culpa meliorem assequuntur sortem; tum alios qui avaritia, ambitione, libidineque pellecti, ac impotenti divitiarum amore ardentes, limites omnes transiunt, altioraque semper anhelant. Nec reponas, nimio nos verborum circuito factæ objectioni obviam ivisse. Quoniam, ut sub initium responsionis dictum est, questio hæc, quemadmodum alie plures, non in puncto individuo, & metaphylico sita est, sed latius manat, & ex pluri circumstantiarum meditatione pendet.

IX. Quest. IV. Quid dicendum de plurimum recentiorum sequenti doctrina? *Vix in secularibus invenies, etiam in Regibus, superfluum statui. Superfluum non est quod servatur ad augendum statum suum, vel suorum; sive ad comparandum sibi, vel suis altiorum statum.* Resp. P. Gabrielis Valquez istius sententiæ Auctorem refert P. Antoninus Diana cum aliis. P. Dominicus Viva de more abiudicat P. Valquez hanc opinionem, ut iacet; contenditque alio sensu Valquez locutum. Tanti mihi non est, ut factum hoc discutendum iudicem. Cuique legenti

Val-

Valquez opus, de elem. cap. 1. dub. 3. num. 27. & cap. iv. num. 14. & cap. i. num. 15. competant erit totidem verbis reperiri propositionem hanc ab Innocentio XI. prescriptam. Neque hoc aliter, ut P. Valquez, Theologo inter recentiores vere doctissimo, Patrumque doctrina satis exulto, notam inquam; sed ut fucos occurrant quem P. Viva lectoribus minus peritis facit. Dum enim damnatam propositionem non doceri a Valquez contendit, lectoribus inuadet doctrinam illius hoc de argumento sanam esse, cum revera falsa sit. Allegat textum Valquez, in quo Cardinalis Caietanus illius damnatæ doctrinæ patronus adducitur. Sed quam alienus ad hoc errore sit Caietanus, infra palam fiet. Nunc demonstrandum tantummodo est præfatam doctrinam antievangelicam esse, iurique omnino adversam. Sublato quippe a divitiibus superfluo, in sumum abit elemosinæ mandatum, pauperes fame, & nuditate conficiuntur, caritative exercitium de medio Christianorum auferunt. Cardenas in sua *Cristi tract.* 11. disp. xx. cap. 11. art. 4. tamquam improbabilem rejicit opinionem illorum recentiorum qui divites eximunt ab obligatione succurrendi pauperibus graviter indigentibus, ut sicut ditiores. Sed quid doceant Scripturæ sanctæ, & Patres omnes, paucis indicandum est.

X. Christus Dominus Luc. xxi. divitis bona sua in futurum servantis sermonem refert, cogitationemque. *Cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo quo congregate fructus meos?* & dixit: *Hoc faciam; destruiam horrea mea, & matora faciam; & illuc congregate omnia que nata sunt mihi, & bona mea: & dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibi, epulare.* Hæc est divitis lermocinatio. Responsum Christi audiamus. *Dixit autem illi Deus: Stulte, hæc nocte animam tuam repetet a te: que autem parasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat; & non est in Deum divites.*

XI. Lubet isthuc transcribere D. Basilii Magni argutum, nec minus acrem in hunc, simileque plurimos divites reprehensionem homin. in hunc text. *O verba stultissima! o demerentiam singulararem! Nam si PORCINAM habuisset animam, quid aliud ipsi enumerare potuisset? Ita ne pecunias tu, ita bonorum animæ ignaras, eam ut exceptis carnalibus epulis, & quæcumque alii secessus recipit, animæ desines? ... Audi te dignam appellationem, quam tibi nullus hominum, sed ipse* Conc. Theol. Tom. II.

Dominus invidit. Stulte, hæc nocte animam tuam abs te repetet. *Supra: aeternam penam irrisio stultitiae. Qui namque paulo post abripendus est vita; & ad supplicium adducendus, quale nisi tacitus conspiciunt? Destruam horrea mea, & maiora faciam. Isti ego sane dicent: Bene facis: nam iniquitatis horrea proculdubio digna sunt que destruantur. Evertit miser tuis ipse manibus quod male edificasti. Solve horrea, unde nullus unquam solatium illum consecutus est. A fundamentis excita avaritia custodem, dirue tectum, evertit muros, ostende Soti frumentum, quod cariem, stumque contraxit. Educ ditius illegitatas hæcæ d'obitas: produce in publicum triumplum tenebris obstita domicilia mammonæ. Destruam horrea mea, & maiora faciam. Ubi vero & ista frumento adimpleveris, quid queso, amplius cogitabis? An rursus edificabis, & rursus edificabis? Quid stultius quam laboribus nunquam fructendis se conficere, ac summo cum studio edificare, nec minore cura eadem demoliri? Habe, frons, apothecas, ventres pauperum. Thesauriza tibi thesauris in celo... Longa tibi vitæ tempora proficisci. Vide ne te illud tempus quod certo, ac præstito termino accelerare solet, forte corripiat. Et profecto vitam sibi hoc modo confidentius polliceri, non bonitatis, sed malitiæ est iudicium.*

XII. Plura alia congerit sanctus Pater in similes divites, deinde paulo infra divitis objectionem refert his verbis. *Dixeris: est factio iniuriam, si mea retinere, conservare? Audi responsonem Basilii. Que illa, die mihi, tua? Unde accepta hæc ad tradendum presentem hanc vitam inveniisti? Perinde enim factus ac si quis in theatro locum spectandi motus anteverit alii arripere, ceteros abeat ingressi, suo vitio usque ad iudicium quod ad omnium communem usum proponitur. Tales & divites existunt. Communia namque cum priores obtinuerint, propria faciunt occupanda. Nam si tantum quisque usurparet, quantum ad propria necessarii solatium faceret, superfluumque egenti tribueret; nemo profectio esset dives, nemo item pauper. Nonne vidus est utero matris excidisti, nudusque iterum reverteris ad humum? Hæc tibi bona presentia unde? Si a casu dixeris, impius es; eum non agnosces qui te condidit; neque ei qui reddidit, rependes gratiam. Quod scis Deo te illa habere fateris, dic mihi, quam ob rem hæc sortitus es? Non enim iniustus est Deus, qui ea que sunt ad victum, inegaliter nobis distribuit. Cur tu dives es, ille*

B 3

pau

pauper? Profecto non ob aliam causam, nisi ut tu benignitatis, ac fidei administrationis mercedem accipias; ille vero patientie maxime premium honoretur. Tu vero insatiabilis avaritia lacertis omnia circumplexus, & tot homines illis privans, neminem te ledere potes? Quis, quæso, est avarus? Ille qui eo quod satis esse debet, non est contentus. Quis vero peculator? Ille qui ad se unum transferri que singulorum sunt. Tu ergo non avarus, tu non peculator; cum ea que ad dispensandum, distribuendumque receptoris, tibi propria factis. Num qui vestem diripuerit, spoliator nominabitur; qui autem nudum non tenebit, modo possit, alterius cuiusdam nominis appellatione dignus erit? Pluribus alius missis que hac in homilia habet Basilus, perpendas velim, quantum rationum efficacitate sanctus Pater erit, superflua distribuenda esse pauperibus.

XIII. Verum quia superfluitatis defectus unicum solet esse divitiis, quo se recipient, persequitur; et re nostra esse exilium longiorem eisdem. D. Basilii orationem transcribere. Tanta squidem eloquentia vi hanc bonorum assuetudinem exponit, ut nullum relinquat divitiis preteritum, quo avaritiam suam regere valeant. Recentiorum quoque Casualiarum commenta, & distinctiunculas omnes explodit. Testes superfluatorum quibus abundat divites, advocat domorum marmorum, laquearia deaurata, famulorum numerum, equorum multitudinem, convivia opipara, vestium luxum, uxorum pompas rarissimas, aurum, argentumque, quo equos, veluti sponsores, ornant, ludos exercent, canes, feraleque alunt. Sed eloquentissimum Patrem audiamus, qui homin. in adiventes hac effusio calamus scribit. „ Profecto non vestium, aut ciborum causa multum affeclantur, verum quædam est diaboli methodus ad suggerendas divitiis mille sumptuum inanum occasiones; ut ea que superflua, & ad rem pertinentia non sunt, pronecessariis ducantur. Ex quo ad sumptuum excogitationem nihil satis homines huiusmodi habent. Substantiam namque in presentem, ac futurum usum deducunt, tantum sibi, deinde filiis accumulanti: rursus eandem in sumptus varios pro flatu, & ordini cuiuslibet dividunt. Sic, inquit, res partim in usum, partim condita, sepositaque. Item que in usu est, necessitatis terminos transgreditur: illa feriat sumptibus domesticis, illa præsto sit ad externas phantasia; ut iter facienti ornatus, equitatus, viaticum pro conditione fiant: hæc domi permanen-

ti vitam reddat splendidam, & illustrem; ita ut mihi miraculum sit, quomodo tot inanes sumptus excogitentur. Innumeri inveniuntur currus, quibus vel farinæ, vel ipsi mortales vehantur, illique ere, vel argento oblecti. Equi comparantur permutati, atque illi e maioribus suis generosi, qualiter homines solent, estimati: quorum alii delicatos per urbem ad ostentationem circumvehunt; alii ad venationem, alii ad iter faciendum preparant: frena, zoniæ, frontalia, argentea omnia, aureaque: insuper per tapeta purpurea, ipsos veluti sponsos ornantia equos: mulorum quoque multitudine colore distincta: aurige illorum succedores invicem, qui procedunt, & qui subsequuntur: servorum infinitus numerus, sumptibus eorum cunctis, ac magnificentia suppeditatis: curatores, promi, coloni: mihicuiusvis artis, sive necessariae, sive voluptuariae perit. Præterea coei, piliones, pincernæ, venatores, fectores, pictores, & volupratis omnimodo commentatores. Camelorum greges partim ad onera, partim ad pascua descripti: armenta bouum, porcorum, ovium, horumque palores. Domus omni marmorum genere consutantes, Phrygio, Læconico, Thesalico, et quibus alia hieme calida, alia æstate frigida esse oportet: pavimentum calculus ornatum variis: cameræ, laqueariaque, & quocumque parietibus superest, auro, picturaque floribus decorata. Sic igitur in usus mille sive pervacuos distrahe opes etiam in terra conduntur, & in secretis arcanisque custodiuntur. Invention est, inquis, quid futurum sit. Necessitati que nos quandoque urgere potest, providendum est. At longe incertior desolati thesauri usus: nec tamen poena incerta que turborum morum inhumanitatem manet. . . . Gravis profecto insania. Primum in metallis aurum litatis omni diligentia in lucem profertur, ac ex humo recludere: deinde semel effusum rursus in terra occultare. . . . Vidi ego multos ieiunantes, orantes, præteritorum poenitentia suspirantes, omnem denique sine sumptu pietatem ostendentes, egentibus vero ne obolum quidem præbentes. Quid his cetera virtutum diligentia prodest? Non propterea regnum Dei consequuntur. Idcirco dicit Dominus: Difficilius est divitem intrare in regnum colorum quam camelum per foramen acus. Hoc testimonium validum: qui testatur, verus: persuasi vero pauci. . . . Quid miser iudei respondebis?

Pa-

Parietem vestis, hominemque non vestis? Equos phalaris ornas, fratrem tuum lacris amilium panis alpenaris? Frumentum retinendo perdis, ebullientes non respicis? Annum rum in terram condis, & opprellum non curas? Quid, si insuper uxorem avaram habueris, duplex tibi morbus creverit? Na gas hæc, & delicias ardet, voluptatis Nil lecebras tibi augebit, concupiscentie, & supervacane studii simulum acuet. Circa margaritas, inaragdos, hyacinthos, aurum, eius cura continuis veritatur. Hoc digitis aptat, illud vestibulis intexit, malumque viri per assentatoris illius adiutur desideris, ad ducentes sultones, aurifices, unguentarios, textores, discriminatores, qui ex illius imperis multo tempore virum respirare sinunt. Nullus item muliebri concupiscentie satis thesaurus, non si e fluminibus fluxerit: quandoquidem unguentum exoticum ex barbaris ita querunt, ut oleum e foro, & ex mari conchyliis: purpuram, & violæ colorum flores, plus quam ex ove lanam habere contendunt. Præterea pretiosi lapides undique petiti auro inestuntur. Alii ad ornandam cervicem, alii collo adaptantur, alii zonas locupletant, alii manibus, pedelque ornant. Gaudent auri cupida feminae manicis ligari, dumtaxat ex auro sit vinculum. Vir igitur muliebrem loquens appetitum, quando animæ curam geret? Sicut enim debilia navigia procelle ac tempestates dispergunt, atque inundant; sic pravi uxorum affectus virorum debiles animas corrumpunt, atque pessumdant. . . . Si audieris: Vende omnia, & ad pauperibus, ut vitam habeas æternam: mæltus abis. At si audieris: Da pecuniam mulieribus, delicias, lapidicidias, architectis, tessalaris, pictoribus: gaudes, quasi rem pecunia pretiosam asequaris. Non ne vides hæc macula vestifate iam labefactata, quorum relique tantum scopuli quidam per urbem totam apparent? Quot per civitatem pauperes, dum excitabantur, erant; qui ab incensibilibus ad redificandi studium negligerantur. Ubi, quæso, nunc tantus operum splendor, & apparatus? Ubi & ille qui horum magnificentia fudebatur? Nonne hæc dispersa, solo æquata, & abolita, veluti puerorum ludra, qui inter arenas turres excitant, omnia perierunt;

auditor vero ob rerum vanarum studium ambitiosum in inferno seplultus est? XIV. Nec te tadeat, lector, longiorum eloquentissimorum Patris præservidam legere orationem. Eloqui quippe venustus, rationum vis, similitudinum raritas, & pulchritudo, cuiusque prolixitatis fastidium delinunt, auferuntque. Nonnulla alia que paulo post alicui contra insatiabilem divitum cupiditatem orationem occupandi statum, transcribo. „ Sed & pauperem teipsum profecto. Et ego tecum sentio. Pauper modo est qui multum indiget. Pauperes, inquam, concupiscentia reddidit. Decem talentis totidem addere contendis. Deinde viginti coactis etiam totidem. Nec solum crescendo non expletur, fed ardenter redditur appetitus. Velut ebrius oculo sitiendi est vini copia, & augmentum; sic & qui repente ditatus est, plura possidens plura concupiscit: & dum perpetuo cumulum augeat, morbum perpetuo nutrit. Studium namque habendi contrarios eorum voluntarii agit effectus. Non enim tantum eos ob iam parta non exhilarat, verum ob ea que deesse videntur cupiditati, potius angit. Ex quo anima curis continuo premitur, dum alios superare contendunt. Oportebat illos gaudere, & gratos esse, quod tam multis sunt opulentiores; illi vero increant, ac lugent, quod ab uno, & altero opulentioribus vincuntur. Ubi ditorem alicquem adæquarunt, mox & alterum a quo superant, adæquare student. Et ubi istum quoque transierunt, erga alium ultra adæquandum rapiuntur. Quem admodum qui scalis, vel gradus ascendentes, ad ulteriora progressuri, continuo ad gradum sequentem vestigium attollunt, nec prius quiescunt quam summum attingant; sic & hi a rerum cupiditate non prius cessant, quam cum in altum sublati se se a ruina firmos, ac securus reddant. Conditor omnium Deus Seleucidem adventum insatiabilem, ad hominum tamen beneficium, constituit. Tu vero te sponte insatiabilem animo reddens, multis profecto damnatum facis. „ Si plura aves, legis integram laudatam hominiam viti. XV. Que alii sancti Patres, Chrysolomus, Augustinus, Hieronymus, Gregorius, ceterique scribant adversus divitum superflua, illorumque inanissimas exultationes, iam indicata sunt cap. vi. & seq. Idcirco, ne actum agam, eadem mihi facio. Illud mirari satis non sicut, quod recentiores Ca-

B 4

sultit

fuisse non pauci auri fuerit negare divitum superflua contra communem Patrum assensionem; quin, quod peius est, contra ipsam competentem, exploratamque experientiam. Numquid oculis nos non spectamus ea omnia que sub eo quentique calamo Basilii cum ceteris Patribus recensentur?

XVI. Tria divitum genera distinguenda nobis sunt. Primum eorum qui, inferioris conditionis cum sint, ad altiore statum comparandum condus suos, indutiamque omnem colunt. Hi multa habent superflua; sed divitem illum evangelicum ex Luca paulo ante descriptum imitantur. Omnia sibi congregant, horrea, arva, fundos, villasque amplificant, multiplicanque, ut titulos nobilitatis, ac domini indipicantur. Non virtutis merito, sed honoris, neque animi dotibus inmixti; sed sola divitiarum specie praerente altius asurgere contendunt. Quod quomodo sit iniquum, naturae ordini infelium, capite superiore ostensum est. Hi omnes elemosynae praecipuum violant gravissime. Quamvis enim exaltatio isthac licita, & honesta sit, cum non solis divitiis, sed animi dotibus comparatur; fecus tamen est, si habitudo, si animi prerogative desint, si denique elemosynae omittantur, ut auctis divitiis facilius cupiditati, & ambitioni superius ascendendi, nullis adiectis limitibus, stat fati. En primum divitum genus, misericordiae, caritati, honestatique infelium.

XVII. Secundum divitum genus est superioris conditionis. Ibi divitias accumulatae, non alia ambitionis, & superbiae ad titulos comparandae, sunt quippe Nobiles, Comites, Marchiones; sed solius avaritiae ardore perituri opulentiam, & thelaurus anhelant, situntque. Non alio spectant quam quo patrimonium augeant contemptis viduis, pupillis, pauperibusque omnibus. En divites quos fures, raptores, pauperumque oppressores SS. Patres appellant.

XVIII. Postremum divitum genus est eorum qui ampla prodigunt patrimonium in vanos sumptus, in vestium luxum, in crapulam, in ludos, in pompas vanissimas, in theatra, in comedias, in eorum, canum, aliarumque bestiarum alimentum, ceterasque id genus impensas, quas vividis coloribus depingit Basilii cum aliis Patribus. Haec omnia nos oculis conspicimus, legemus, detestamur.

XIX. Primum divitum genus ambitiosum & superbum; secundum tenax & avarum; tertium prodigum est. Igitur recentiores Theologi, qui vix in divitiis superflua reperiri

asserunt, Evangelio, rationi, & manifesta experientia contradicunt, pauperibus infelii sunt, & divitibus viam damnationis aeternae percurrentibus calcaria addunt.

CAPUT XI.

Laxa doctrina P. Antonini Dianae, aliorumque recentiorum expenditur.

Pater Antoninus Diana, ut divites, quibus Evangelia, & Patres omnes pericula gravissima aeternum perendi minantur, demitcat, & ab eiusmodi periculis terroribusque liberet, nonnulla se le excogitavit. Quocirca titulum illum sibi comparavit: *Agnus Dei qui tollis peccata mundi*; quin non sibi modo elogium istud acquisivit, sed Confessariis omnibus; quos ut scrupulis quibus in divitum confessionibus excipiendis ob elemosynarum omissionem veniunt, subducit, atque tranquillos, hilarique reddat, quinque illis monita, seu documenta porrigit, quae vocat *plausibilia*, & *laticia plena*. Ne quippiam per exaggerationem dicere videar, illius verba exscribenda sunt ex *Tom. IV. coord. tract. VII. resol. 8.*

„ II. Confessarius quidam angebatur magis scrupulis in excipiendis confessionibus cuiusdam divitis circa praecipuum elemosynam largiendi. *Tunc ego in eius gratiam haec ex multis Doctoribus adnotavi.* Ille est titulus suae resolutionis. *Monita audiamus.*

Primum Diana remedium pro divitibus, eorumque Confessariis.

„ §. I. Primo divites, etiam si habuerint superflua, non tenentur neque sub venialiter peccato dare elemosynas in communi necessitate, in qua solent esse quotidiani pauperes. *Laudat Sylv. Aleni. Arn. Mald. Molf. Navar. & Tolet.*

Secundum Diana remedium.
„ 2. Secundo etiam in gravi necessitate pauperum, dives qui habuerit superflua, non peccat mortaliter, si non praebet elemosynam. *Haec opinio mihi placet, illamque quae docet Gabriel, Alenis, Malderus.*

Tertium Diana remedium.
„ 3. Tertio, etiam si vera esset opinio aliterentium, divites teneri libi mortali praebere elemosynam non solum in extrema, & gravi, sed etiam communi necessitate pauperum; tamen non tenentur inquietare pauperes; sed solum misereri occurrentibus.

„ tibus, & non impedire nimia austeritate, vel alio modo, ne occurrant: naque etiam tenerentur omnibus communitur indigentibus subvenire, sed aliquibus: nec tenerentur in totum alicuius indigentiam sublevare; sed *satis est QUID ei dare.* *Lorca, Bonacina, Valquez.*

Quartum Diana remedium.

„ 4. Quarto notandum est, quod bona quae conservantur ad acquirendum maiorem statum pro se, & suis consanguineis, non dicuntur superflua status: ascensus enim ad superiorem statum ad necessitatem, & convenientiam status revocandus est; ita ut non contineantur superflua quae licet excedant mensuram status praesentis, conducere tamen possunt, & relevantur, ut altiore statum acquirat, & acquiritur conservet. *Ita Vasquez: & Ideo astricti, quod in saecularibus, etiam in Regibus, excusantur, ut superflua status.*

Quintum Diana remedium.

„ 5. Quinto dicitur cum diminutione, & detrimento propriae status non tenetur subvenire proximo in extrema necessitate constituto.

Prima conclusio Dianae.

„ 6. Ex his apparet divites non esse facile condemnandos circa praecipuum largiendi elemosynam: quia non tenentur inquietare pauperes, nec tenentur largiri elemosynam in communi necessitate, & bona superflua non facile in ipsis etiam ditissimis reperuntur. *Unde ex his facile Confessarii scrupulis deponere possunt; licet consulere debeant divitibus, ut elemosynam pauperibus abunde erogent.*

Secunda Diana conclusio.

Haec secunda Dianae conclusio habetur loc. cit. resol. 12. n. 5. ubi post impugnatam sententiam quae docet divites astrictos esse ad subveniendum in communi necessitate eorum quae superflua statui, sic concludit.

„ Ex his omnibus respondeo ad propositam questionem negative: Et licet opinio affirmativa esset vera, tamen in praxi nunquam, aut rarius evenit. *Num, ut ait Vasquez, laici possunt de bonis patrimonialibus servare ad statum suum, vel consanguineorum mutandum; & tunc illud non dicitur superfluum. Unde vix in saecularibus invenitur, etiam in Regibus, superflua status.* *Haec Vasquez: quae quidem Confessariis divitum MULTUM PLAUSIBILIA erunt.*

III. Conferas nunc vestrum haec P. Antonini Dianae opiniones cum Evangelitarum, ac

sanctorum Patrum doctrina, ut hinc colligas, quantum discriminis, & manifeste contrarietatis illas inter & hanc interfit. Dammandos propter elemosynae omissionem divites, Evangelia, Patresque clamant. Nec culpam venialem divites perpetrare Diana docet, etiam si in communi necessitate nihil elemosynae largiantur. Quod si tibi hec non aridet opinio, subdit, satis esse, si divites *QUID pauperi det.* Scripturae vero sanctae praecipit ut divites qui multa bona habent, multum tribuant. Denique, ut scrupulos omnes et tribum animis evelat, superflua de medio tollit, doctrinamque ab Ecclesia postea proscriptam ubique diffemat, pluries repetens, quod *in saecularibus, etiam in Regibus, excusantur superflua status.* Illius doctrinae veneno jus repergit resolutiones. Quantum exiti, quantumque malorum Auditor iste, simileque catum collectores in Catholicorum mores invehat, non est explicari facile. Nec est quo opponas, me Dianae, aliorumque Casuarum personas carere. Absit ut tale de me ferat iudicium. Libros, & opiniones ab Ecclesia damnatas, & quae eadem necessario consequuntur, unice carpo, & execro; personas vero officio, & obsequio colio, eaque, quoad fieri poterit, exculo, quod ante damnatas theses scripserint, & quod ea docuerint quae sibi probabilia videbantur. Num innocens eorum methodus in colligendis lactoribus Casuarum opinionibus, ut lectores, & Confessarii eas seigant quae sibi, & temporis, & hominum genio magis intervint; Dei etio iudicium. Nostra tamen interest lectores omnes admonere, quo ab eiusmodi libris magnopere caveant, auresque occudant Dianae asserenti, quod sua placita Confessariis divitum multum plausibilia erunt.

CAPUT XII.

Nonnulla alia quaestiones quae elemosyna sublevandum extremam, gradumque necessitatem spectant, resolvuntur.

Distinctio triplis necessitatis, scilicet extremae, gravis, & communis, Scripturis, & antiquis Patribus penitus incongnita. Quia tamen graves Theologi, eorumque Princeps Angelicus eadem utuntur, non reiicienda modo non est, verum etiam tamquam apprime opportuna ad difficultates clarius enodandas, admittenda. De extrema necessitate latius supra disputatum. Unam dum-